67 *Dejecto clienti*] Humili, ignavo, ignobili, Eugenio Grammatico, quem Arbogastes ad Imperium transtulerat, ut sub ejus umbra regnaret, mox umbram ipsam, cum posset, aut sublaturus, aut elusurus. Porro non ita despectus fuit Eugenius, ut Claudianus ait, nam Rhetorices et vitæ claritudine ut alter Seneca floruit. Et ideo huic diademate cessit Arbogastes: nisi forte propter ancipitem eventum aleam hanc subire timuerit. De hoc supra.

70 *Euphrates*] Fluvius nascens ex Niphate monte Armeniæ: alluit Me-

sopotamiam; dicitur hodie *Frat*.

*Halys*] Fluvius ex Tauro monte nascens: irrigat Cappadociam, Syriam, Paphlagoniam.

*Orontes*] Fluvius in Syria ex Strabone, *Καταδὸς εἰς τὸ μεταξὺ χόρην Ἀπαμείας καὶ Ἀντιοχείας, ἢ καλοῦσι Χάρυβδιν, ingrediens in hiatus inter Apameam et Antiochiam, quem hiatus vocant Charybdin*. Sic et Anas Hispaniæ se condit in occultos meatus.

71 *Arabes*] Populi Asiæ thuris proventu divites.

*Medi*] Populi itidem Asiæ, prope mare Caspium, vulgo, *Mer de Baccha, ou de Sala*.

72 *Phasin*] Hic fluvius est Colchorum, oriundus ex Armenia. Ad hujus fluvii ripas magna est Phasianorum copia.

*Niphaten*] Niphates fluvius ortus a monte cognomine, alluit Parthos.

73 *Quæ Martis rabies*] Quam præceps amor, et quasi rabida belli ca-

Ardor erat? quanto flagrabant pectora voto,  
 Optatas audire tubas, campique cruenta 75  
 Tempestate frui, truncisque immergere plantas?  
 Ut Leo, quem fulvæ matris spelunca tegebat  
 Uberibus solitum pasci, cum crescere sensit  
 Ungue pedes, et terga jubis, et dentibus ora;  
 Jam negat imbelles epulas, et rupe relictæ 80  
 Gætulo comes ire patri, stabulisque minari  
 Æstuat, et celsi tabo sordere juveni.  
 Ille vetat, rerumque tibi commendat habenas,  
 Et sacro meritos ornat diademate crines.

patrem? quali desiderio cor tuum ardebat audire buccinas expetitas, et potiri turbine sanguinolento telorum Martis, et pedes demergere in corporibus truncatis? Quemadmodum Leo, quem antrum matris flavæ fovebat consuetum nutriri mammis ejus, cum animadvertit pedes suos augeri unguibus, et terga villis, et os dentibus, jam recusat easas inertes, et deserto saxo fervet incedere comes parenti Gætulo, ac formidari ab armentis, ac fœdari cruore tauri ingentis. Ille pater prohibet, ac fradit tibi gubernaculum mundi, atque honorat caput tuum dignum diademate

—76 truncis immergere duo Vat. Petav. pr. item Moreti. injungere Vat. pr. Farn. iningere Pal. unde Heinsius intingere conjiciebat.—77 tegebat sedecim scripti, Exc. Lucens. sec. ed. Vicet. tepebat Tholos.—78 solitus Vat. quint. Moret. pr. cum Put. Reg. Mazar. tres Petav. tum Oisel. conerescere Thuan. sentit Pric. Rott. Med. sec. Lov. Jun. pr. Florent. m. pr.—80 fugit pro negat duo Vat. Moret. pr. item Petav.—82 celsi tabo sordere vet. Gyr. et Exc. Lucens. sec. casi terga absorbere quinque Vat. Pal. Farn. Pric. Rott. Oisel. absorbere Reg. m. sec. Var. LL. ed. Antv. celeris terga absorbere Jun. pr. celsi Petav. pr. casi vel celsi duo Vat. et Oisel. pro Var. Lect.—83 negat Med.

## NOTÆ

piditas erat Honorio? Hic tum novem annos natus erat, cum Theodosius in Engenium arma convertit, et ipsum Arbogasten eo desperationis adegit, ut sibi mortem afferret.

76 *Tempestate frui*] Delectari immittenda grandine ac tempestate telorum, in campo: dicitur optime telorum seges, grando, tempestas, ferreus horror, &c.

80 *Imbelles epulas*] Quas bello non mernerit.

81 *Gætulo*] Gætulia regio est Africae, Leonibus famosa: qui Leones fulvi sæpius dicuntur.

*Delph. et Var. Clas.*

81 *Tabo sordere*] Ardet parvus Leo mactare taurum ingentem, et ejus sanguine sordescere.

83 *Ille*] Pater Theodosius vetat, ne filius Honorius se sequatur ad bella, eumque relinquit, at absente se regat Imperium.

*Habenas*] Imperium, quod regat Honorius, ut eques, equum. Habena dicitur de equo, de navi, de imperio, &c.

84 *Diadema*] Ἄπὸ τοῦ θεῶν, ligare: est fascia candida, qua Reges frontem ornabant.

*Claud.*

O

Tantaque se rudibus pietas ostendit in annis, 85  
 Sic ætas animo cessit, quererentur ut omnes  
 Imperium tibi sero datum. Victoria velox  
 Auspiciis effecta tuis: pugnastis uterque;  
 Tu fatis, genitorque manu. Te propter et Alpes  
 Invadi faciles; cauto nec profuit hosti 90  
 Munitis hæsisse locis. Spes irrita valli  
 Concidit, et scopulis patuerunt claustra revulsis.

*sacrato. Et pietas tua talis patefecit se in ætate tenera: ita vero pueritia suspensa est ab animo tuo, ut cuncti conquererentur sceptrum commissum tibi esse tardius: victoria prompta, felicitate tua, facta est: ambo decertastis; tu fato tuo, et pater dextera sua: ob te Alpes etiam fuerunt faciles occupatu: nec profecit hosti callido mansisse in locis vallatis; spes vana valli corrui, et repagula aperta sunt*

tert.—85 *pietas rudibus* Vat. et Farn. ed. Vicet. et al. *rudibus pietas* reliqui magno numero, Exc. Lucens. pr. et Gevart. Var. LL. e marg. Parm. *ostendit* Vat. pr. Farn. Ald. ed. Vicet. Parm. Junt. Isingr. et al. *ostendit* Sched. Gud. *ostendit* reliqui fere omnes, Exc. Lucens. pr. et Gevart.—86 *cessit vel crescit* duo Vat. et Petav. pr. *crescit* Leid. m. pr. *queruntur* at Jun. pr. *quererentur* Var. LL. ed. Antv.—87 *sibi* Med. sec. *victoria læta* Ambr. pr.—88 *pugnastis* Petav. pr.—90 *invadi faciles* plurimi Codd. Exc. Lucens. pr. et Gevart. Ald. et ed. Vicet. *invadit* al. *nec profuit* Var. LL. e marg. Parm. non Oxon. pr. *nec* vel non Reg.—91 *voti pro valli* Put. Thuan. Bonon. Pat.—92 *castra* Vat. pr. Pal. Pric. Med. pr. *reclusis* Ambr. pr. *reclusis* inc. Heins. m. pr.—93 *Aquilon*

## NOTÆ

85 *Rudibus in annis*] In ætate puerili, tenera, rudi, imperita in aliis, sed in Honorio jam rebus gerendis habili, quia virtus prævenit annos. Ovidius: 'Ingenium cœleste tuis velocius annis Crescit, et ignavæ fert male damna moræ.'

*Pietas*] Intelligit sub nomine pietatis, virtutem omnem; vel intelligit pietatem, quod rerum habenas egregie moderaretur, patris imperio obediens; id quod est magnæ pietatis.

89 *Tu fatis*] Exquisitum adulationis genus, nam cum non potuerit puer per ætatem debellare hostes, poëta dicit debellatos esse, felicitate seu fato Honorii propugnante: eodemque fato multa esse felicius gesta.

*Genitorque manu*] Theodosius fortissimus Imperator, cum videret Arbogasten inter suorum fugientium cæ-

dem ac sanguinem triumphare, confugit ad auxilium divinum; et ex Cedreno, pro galea induens epomidem, pro hasta virgam in speciem crucis una manu gestans, et altera Evangelium, suos palantes ad prælium et victoriam revocavit. Sic Theodosius in Nummo pictus est, cujus Nummi imago videtur in historia Baronii.

*Alpes*] Montes Galliæ Italiæque communes, quorum aditus obsederat Arbogastes.

90 *Invadi*] Alpes facile invadi et occupari possunt. Valerius Maximus, 'Invadendæ Lacedæmonis.'

91 *Munitis hæsisse locis*] Nil profuit adhærescere optimis munimentis.

92 *Claustra*] Ipsi aditus alicujus provinciæ, sed præsertim aditus salebrosi, ac difficiles. Vulgo vocant *claves*, Κλειδας.

Te propter gelidis Aquilo de monte procellis

Obruit adversas acies, revolutaque tela

Vertit in auctores, et turbine repulit hastas.

95

O nimium dilecte Deo, cui fundit ab antris

Æolus armatas hyemes; cui militat æther,

Et conjurati veniunt ad classica venti!

Alpinæ rubuere nives, et Frigidus amnis

Mutatis fumavit aquis, turbaque cadentum

100

Staret, ni rapidus juvisset flumina sanguis.

At ferus inventor scelerum trajecerat altum

Non uno mucrone latus, duplexque tepebat

*saxis avulsis. Ob te Boreas oppressit exercitus oppositos frigidis tempestatibus ex alto venientibus, et convertit jacula repulsa in jaculatores ipsos, et impetu suo retorsit tela. O Honori, nimis care Deo, pro quo Æolus immittit ex cavernis procellas bellantes pro te: pro quo Cælum pugnat, et venti conspirantes adsunt ad tubæ clangorem. Nives Alpium tinctæ sunt sanguine, et Frigidus fluvius fumavit undis versis in sanguinem, et consisteret ob multitudinem cæcorum, nisi cruor præceps impelleret aquas. Sed barbarus artifex criminum transfugerat sibi latus*

Reg. Petav. sec. Bonon. Tholos. Ambr. tert. Voss. pr. Oxon. sec. Leid.—94 *Terruit* vel *Obruit* Oxon. sec.—95 *Torsit* pro *Vertit* Moret. sec. *actores* duo Vat. Rott. Oisel. Reg. Petav. pr. Bonon. Lov. Voss. pr. *hostes* Voss. pr. m. sec. *hastas* Med. quart. Exc. Gevart.—96 *tibi fundit*—*tibi militat* Med. sec. *fudit* Mazar. m. sec. Leid. *quod* Vicet. *ab antro* Med. tert. *in antris* Tholos. Ambr. tert. *austris* Pat.—97 *armatas acies* Vat. pr. m. pr. Med. tert. m. pr. Jun. pr. Moret. sec. Oxon. sec. Petav. tert. *armatus* Vicet.—100 *casuque* Var. LL. ed. Antv. m. pr.—101 *Starent* Florent. Thuan. *Ni staret* Mazar. *juvasset* Put. *juvisset* quatuor Vat. Pal. Farn. Pric. Oisel. *meruisset* Var. LL. ed. Antv. *mirisset* Rott. *vicisset* Vat. duo, Med. tert. *juvissent* Lucens. pr. *pavisset* Jun. pr. Voss. pr. m. sec. et Exc. Gevart. vid. vi. Cons. Honor. 116.—102 *alter* pro *ultum* Ambr. pr.—103 *petebat* lib. Barth. Exc. Voss.—

## NOTE

93 *Aquilo*] Seu Boreas, fiat a Septentrione.

*De monte*] Ex alto monte Alpium.

95 *Turbine repulit hastas*] Revera historiis proditum est, tam vehementem fuisse ventum a partibus Theodosii, ut ipsa tela retorqueret in corpora hostium, et id S. Augustinus, se a militibus, qui aderant, andivisse ait.

97 *Æolus*] Filius Hippotæ, Deus ventorum, quos in antris retinet, 'Et premere et laxas novit dare jussus habenas.' Ideo autem creditus Deus ventorum, quod ex fumo Strongyles insulæ ventos futuros esse prædiceret.

*Armatas hyemes*] Pugnantes, velut armis instructæ forent, hyemes, procellas, tempestates. Hyems dicitur, ἀπὸ τοῦ θεῖν, *pluere*. Alii deducunt ἀπὸ τοῦ χεῖν, *fundere*, quod fundat pluvias: Unde et χεῖμα, vel potius χεῖμαρ, *hyems*, ut ipsi scribunt.

99 *Frigidus*] Nomen proprium fluvii, qui a Græcis dicitur *Ἐφρύδος*. Est autem non procul Aquileia.

101 *Staret*] Fluvius consisteret ob multitudinem cadaverum, nisi sanguine adjuvante tumescens averteret obices.

102 *Ferus inventor scelerum*] Arbo-

**Ensis, et ultrices in se converterat iras**  
**Tandem justa manus. Jam libertate reducta,** 105  
**Quamvis emeritum peteret Natura reverti**  
**Numen, et auratas astrorum panderet arces,**  
**Nutaretque oneri venturo conscius Atlas,**  
**Distulit Augustus cupido se reddere cœlo,**  
**Dum tibi pacatum præsenti traderet orbem.** 110  
**Nec mora; Bistoniis alacer consurgis ab oris,**

*profundum, non uno ense, et gladius geminus calebat, ac tandem dextera Arbogastis  
 justa verterat in se furorem vindicem. Jam libertate restituta, licet natura posceret  
 Theodosium seu Numen officio functum redire, atque aperiret domos aureas Cœli,  
 et Atlas cognoscens quateretur opinione ponderis futuri, Augustus Theodosius  
 procrastinavit referre se Polo expetenti, donec præberet tibi præsenti terras pacifi-  
 cas. Continuo, o Honori, lætus exurgis a tractibus Thraciæ, audens transmeare*

104 *ultrices* Voss. pr. *convertitur aras* Tholos.—105 *cum libertate* Vat. tert.  
 Rott. Oisel. Ambr. sec. Med. sec. m. pr. *tum* Petav. tert. *jam* vel *cum* inc.  
 Heins. *recepta* Pric.—106 *Quantumvis* Exc. Voss.—107 *artes* Var. LL. ed.  
 Antv.—108 *Nuptaretque* Var. LL. ed. Antv. *oneris venturi* Exc. Lucens. sec.  
*oneri vel coram* Reg.—109 *Sustulit* Pal. *capto* Jun. pr. qui et *condere. reddere*  
*quatuor* Vat. Pal. Farn. *credere* decem alii, Exc. Schott. et vet. Cod. Rhem.  
 ita Gesn. et Bip.—110 *sibi* Var. LL. ed. Antv. *placatum* Pal. Tholos. Ambr.  
 pr. *prasentem* Vat. tert. *prasertim* Rott. *redderet pro traderet* Moret. sec.  
 Tholos. Petav. tert.—111 *consurgit* duo Vat. Med. tert. Jun. pr. Pat. Bonon.  
 Ambr. pr. *confugit* Med. sec. Put. Lov. Petav. sec. Leid. a m. pr. *consurgit*

## NOTÆ

gastes Comes Valentiniiani secundi commotus in Principem ob missum sibi libellum exauctorantem, omnia permiscuit: sed in ipso aditu Alpium eo desperationis adductus est a Theodosio, ut sibi mortem conscisceret, repetito ensis ictu.

105 *Tandem justa manus*] Tandem Arbogastes in se convertit iras ultrices, et se justa manu occidit, qua Valentiniianum Augustum nefarie strangulasse dicebatur.

106 *Emeritum Numen*] Quasi Theodosius, ut Numen, e cœlo deciderit, ut orbem placaret, tumultusque extingueret, et hoc officio defunctus, et velut emeritus rediret ad cælum patrium. *Emeritus* olim dicebatur, qui per certum tempus in Circo pugnaverit, et ab illa pugna deinceps immunis erat: inde transfertur ad eos,

qui defuncti sunt, et velut fatigati quibusdam laboribus.

*Natura*] Ordo ille rerum omnium seriem continens; vel potius Deus ipse auctor naturæ.

107 *Auratas astrorum panderet arces*] Theodosio ascensuro: credebant quippe, ut diximus, ortas ex stellis Heroum animas, illuc redire.

108 *Nutaret*] Fictio Poëtarum, qui dicebant Heroas aliis hominibus esse graviores.

109 *Augustus*] Theodosius: ab Augusto Cæsare ceteri Imperatores dicti Augusti.

110 *Præsenti*] Theodosius Constantinopoli ægrotans, accersivit Honorium, quo præsente visus convalescere: mox filii imperium tradidit, et vitam reliquit.

111 *Bistoniis*] Bistones sunt populi

Inter Barbaricas ausus transire cohortes.  
 Impavido vultu linquis Rhodopeia saxa,  
 Orpheis animata modis: juga deseris Cætes,  
 Herculeo damnata rogo: post Pelion intras,  
 Nereis illustre toris. Te pulcher Enipeus  
 Celsaque Dodone stupuit, rursusque locutæ  
 In te Chaoniæ moverunt carmina quercus.  
 Illyrici legitur plaga littoris: arva teruntur

115

*inter catervas Barbarorum. Deseris vultu intrepido rupes Rhodopeias commo-  
 tus cantibus Orphei: linquis culmina Cætes, condemnata pyra Herculis: postea  
 ingrederis Pelion celebratum nuptiis marinæ Nymphæ, amarus Enipeus ad-  
 miratus est te; et Dodone alia admirata est, ac quercus Chaoniæ loquentes  
 iterum pronuntiaverunt versus in gratiam tui. Ora littoris Illyrici ruditur:*

vel tum fugit Reg.—113 *Impavido vultu* Med. pr. *Intrepido* Oxon. sec. *Impa-  
 vidus* Vat. tert. Pric. *lactu* pro *vultu* Pat. *linquens* duo Vat. Moret. pr. Hic  
 versus in Medic. sec. desideratur. *sacra* Pric. *signa* Med. tert.—114 *Cætæ*  
 duo Vat. Jun. pr. Pat. Reg. Moret. sec.—115 *juga* Vat. sec. m. pr. Pric.  
 Pat. *rugo* Vat. tert. Rott.—116 *choris* quinque Vat. Farn. Rott. Oisel. *modis*  
 Pal. Med. pr. *thoris* vet. Gyr. Jun. sec. Florent. Ambr. sec. quod Heinsius  
 placet, qui ascripserat *choris*. l. *toris*. sic et peccatum apud Val. Flacc. Lib.  
 v. 240. 'Fert castos Medea toros.' vulgo *choros*. *Enipeus* Moret. pr. *Enipeus*  
 Lov.—117 *Didone* Var. LL. ed. Antv. *Dodonis* Exc. Voss.—118 *Inter Chaonia*  
 Manar. Exc. vet. Cod. Rhem. *Pro te* Ambr. pr. *Saloniæ* Colin. *Per te* conjit  
 Heinsius. *monuerunt* Var. LL. ed. Antv.—120 *Delmatie* Ald. *Stygii* Reg.

## NOTE

Thraciæ, a Bistone Martis et Callir-  
 rhoës filio: hinc *Bistoniis ab oris*, id  
 est Thraciis, seu ab urbe Constanti-  
 nopoli, quæ est in Thracia, exurgis  
 seu sidus aliquod; vel consurgis, ut  
 Heros animosus, contra hostes.

113 *Rhodopeia*] Rhodope mons est  
 Thraciæ, cujus saxa Orpheus olim  
 lyræ dulcedine trahere et animare  
 dicebatur.

114 *Cætæ*] *Cætæ*, *Cætæ*, et *Cætæ*, *es*,  
 est mons Thessaliæ, in quo Hercules  
 se rogo ardenti iniecit, seseque dam-  
 navit flammis consumendum.

115 *Pelion*] Mons itidem Thessa-  
 liæ, in quo nuptiæ celebratæ sunt  
 Pelei et Thetidis, quæ una erat ex  
 Nymphis marinis, seu Nereidibus,  
 unde et dicitur *Nereus torus*, id est,  
 marinus, seu Nymphæ marinæ.

116 *Enipeus*] Fluvius Thessaliæ,  
 qui alluit pulcherrima et amœnissima  
 loca.

117 *Dodone*] Civitas Chaoniæ re-  
 gionis Epiri in Græcia: prope hanc  
 urbem nemo erat totum quercubus  
 consitum, et Jovi sacrum. Hic dum  
 columbæ fatidicæ, immo et quercus  
 ipsæ vocales, edebant oracula.

118 *Moverunt carmina in te*] In tui  
 gratiam post longum silentium ora-  
 cula carminibus ediderunt: et ex  
 Theodoreto nondum obmutuerat ora-  
 culum Dodonæum.

119 *Illyrici*] Ora Illyriæ cursu præ-  
 tervehitur: Illyria autem regio est  
 ad littus maris Adriatici peracta;  
 sicut et Dalmatia, quæ pars est Illy-  
 riæ.

Dalmatiæ: Phrygii numerantur stagna Timavi. 120  
 Gaudent Italiæ sublimibus oppida muris  
 Adventu sacrata tuo: submissus adorat  
 Eridanus, blandosque jubet mitescere fluctus:  
 Et Phaëthontes solitæ deflere ruinas  
 Roscida frondosæ revocant electra sorores. 125  
 Quanti tum juvenes, quantæ sprevere pudorem

*agri Dalmatiæ calcantur: recensentur alvei Timavi Trojani: urbes Italiæ altis manibus evectæ, consecratæ accessu tuo latantur: Padus humilis veneratur te, et imperat undas lenes mansuescere: ac sorores ramosæ Phaëthontis, consuetæ lugere exitium ejus, cohibent electra manantia. Quot tunc adolescentes, quot matres*

Med. sec. m. pr. *Stigii* Rott. Oisel. Oxon. pr. *claustra* Moret. sec.—121 *fulgentibus* Med. tert.—122 *adoret* Vat. pr. Farn. m. pr. *adornat* Leid. pr. a m. pr.—123 *Euridanus* Var. LL. ed. Antv. *juvat* Jun. pr. *rapidosque jubet* Med. tert. m. sec.—124 *Phæthontes* Lov. ambo Moreti.—125 *Rosida* Exc. Lacens. sec. ed. Vicet. *formosæ* Jun. pr. *renovant* Petav. pr. m. pr. *renovant* Leid. m. sec.—126 *Quanti tum juvenes* Moret. sec. *nunc* Vat. quint. *tunc* duo Vat. Med. quart. Jun. pr. Tholos. Mazar. Petav. pr. Ambr. sec. -ed. Parm. *tunc*

## NOTE

120 *Phrygii*] *Phrygius* dicitur *Timavus*, quia huc appulit Antenor Phrygius, seu Trojannus.

*Stagna*] Vel ob novem fontes aut ostia Timavi, vel ob insulas quarum objectu stagnant aquæ.

*Timavi*] Est fluvius Venetiæ prope Aquileiam, vulgo *Brenta*. Oritur ex sex fontibus: fons septimus adjungitur in palude ortus: duo adhuc alii fontes ex Virgilio et Pomponio Mela adjiciuntur, sicque sunt novem fontes. Ille fluvius per cuniculos quosdam ab æstu maris recipit incrementum, et ubi mare intumuit, ingenti fragore saxei montis, ex quo fontes oriuntur, per complura illa ostia prorumpit, et exundans 'pelago premit arva sonanti.'

122 *Adventu sacrata tuo*] Urbes omnes sacratæ adventu Honorii, velut cujusdam Numinis: et quasi urbes fierent totidem templa, in quibus nemo non Honorium colat.

*Adorat Eridanus*] Id familiare Poë-

tis, fluviorum Genios sic inducere venerabundos. *Eridanus* seu *Padus* fluvius maximus Italiæ: Virg. 'Fluviorum rex Eridanus.'

124 *Phæthontes ruinas*] Ruinas Phaëthontis, qui cum male regeret curram Solis, a Jove, Terræ precibus evicto, in Padum fulminis ictu dejectus est.

125 *Frondosæ sorores*] Sorores Phaëthontis ita casum ejus defleverunt, ut in alnos mutatæ sint, aut in arbores, unde stillat electrum, seu succinum; quod appellant *lacrymas Heliadum*, nam *Heliades*, ἀπὸ ἡλίου, a *Sole*, dicuntur sorores Phaëthontis; *Phæthusæ*, *Lampetiæ*, et *Lampetusa*.

*Revocant*] Cohibent electra stillare parantia, ut facilius mirentur Honorium.

*Electra roscida*] Manantia et sudantia instar roris.

126 *Sprevere pudorem*] Matres, velut spreto pudore, turmatim evolarunt mixtæ adolescentibus, studio viden-

Spectandi studio matres, puerisque severi  
 Certavere senes, cum tu genitoris amico  
 Exceptus gremio mediam veherere per urbem,  
 Velaretque pios communis laurea currus ! 190  
 Quis non Luciferum roseo cum Sole videri  
 Credidit, aut junctum Bromio radiare Tonantem ?  
 Floret cristatis exercitus undique turmis,  
 Quisque sua te voce canens. Præstringit ahena

*contenderunt reverentiam cupiditate videndi, et senes rigidi contenderunt cum pueris, cum tu receptus in sinu caro patris ferreris per civitatem mediam, ac laurus communis cingeret currus sacros ! Equis non existimatis cerni Phosphorum cum Sole purpureo, aut Jovem micare conjunctum Baccho. Agmina composita ex cohortibus galeatis florescunt undequaque : unusquisque prædicans te lingua sua :*

vel nunc Reg. *Quam tutum* Varr. LL. ed. Antv.—127 *Spectandi puerum* Med. sec. m. pr. *puerique* Exc. Lucens. pr.—128 *patres* Vat. quint. Moret. pr. *patres* vel *senes* Vat. quart. Petav. pr. *cum tu* Reg. m. sec. *currus* Vat. pr. m. pr. *cum te* Vat. tert. *tu quum* Florent.—129 *Susceptus* Med. pr. Vat. sec.—130 *Velavitque* Pat. *Velarique* Put. *crines* Pric. *currus* Tholos.—131 *Lucifero...* vel *Sole* Pat.—132 *Junctum* Exc. Lucens. pr. *Juncto* Ambr. pr. *victum* Jun. pr. *vinctum* ed. Vicet. Leid.—133 *Floret* Vat. tert. Rott. Oisel. Med. tert. Jun. sec. Thuan. Exc. Lucens. sec. et Sched. Gud. *Hæret* Oxon. pr. *Hæret* vel *Floret* Med. sec. *Iret* Reg. *Fervet* quatuordecim alii et ed. Vicet. *Fleret* Bonon. Ambr. pr. Petav. sec. *Flebat* Put. *Flebat* et emend. *Fertur* Pat.—134 *præstringit* Exc. Læti. *præstrinxit* Moret. sec. Exc. Lucens. pr. *perstrinxit* tres Vat. Moret. pr. Farn. Rott. Petav. pr. Junian. Oxon. *præstringit* vel *præstrinxit* Reg.—135 *strictique seges* Ambr. tert. *sepes* Var. LL. ed. Antv. *undique* pro *undique* Vat. pr. *ferri* Med. quart. Exc. Lucens. pr. *belli* duo Vat. Rott. Oisel. Florent. duo Med. Var. LL. ed. Antv. ed. Parm. et Vicet.

## NOTÆ

dorum Principum.

128 *Certavere senes*] Senes etsi severi sunt et tetrici, tamen cum pueris certaverunt alacritate currendi, præ desiderio cernendi triumphi.

130 *Communis laurea*] Et patri, qui vicerat, et filio, ejus felicitate citior victoria contigerat.

*Pios currus*] Patris, qui pietate motus vicerat, ut pacatum liberis relinqueret Imperium. Notandum est currus triumphales aureos fuisse et laureatos.

131 *Quis non Luciferum*] Quis videt triumphantem Theodosium, cum filio Honorio, is putet videre se Solem

cum Phosphoro, aut Lucifero; aut Jovem cum Baccho filio.

132 *Bromio*] Baccho, qui sic dicitur *ὄνδρ τοῦ βρέχου, fremere, murmurare*; quippe natus est Bacchus inter frementis tonitrua; vel dicitur framere ab effectis vini.

133 *Floret exercitus*] Ob cristas scilicet floris instar emicantes. Virgilius: 'Florentes ære catervas.' Alii legunt, *Fervet*, id est, ardet honorare, et prædicare Principem.

134 *Voce canens*] Diversi populi diversa te lingua canunt atque commendant. Martialis: 'Vox diversa sonat, populorum est vox tamen una,

Lux oculos, nudique seges Mavortia ferri 135  
 Ingeminat splendore diem. Pars nobilis arcu,  
 Pars longe jaculis, pars cominus horrida contis.  
 Hi volucres tollunt Aquilas, hi picta Draconum  
 Colla levant; multusque tumet per nubila serpens  
 Iratus, stimulante Noto, vivitque receptis 140  
 Flatibus, et vario mentitur sibila tractu.  
 Ut ventum ad sedes, cunctos discedere tectis  
 Dux jubet, et generum compellat talibus ultro:  
 Bellipotens Stilichon, cujus mihi robur in armis

*Fulgor æreus hebetat oculos, et multitudo bellica gladiatorum nudatorum duplicat lucem fulgore suo. Alii insignes sunt arcubus: alii formidandi telis longe, alii hastis prope ferientibus. Hi ferunt Aquilas celeres, illi attollunt capita Serpentum depicta, et anguis plurimus indignans, vento commovente, turgescit per aërem, atque nutritur exceptis flaminibus, ac fingit sibila flexu diverso. Statim atque perventum est ad palatium, Imperator Theodosius imperat omnes recedere domo, ac sponte sic alloquitur generum. O Stilicho magnanime, cujus virtus experta est mihi in*

~~~~~

ferri vel belli Reg. Oxon. pr. Med. sec. Vat. quart. Pric.—136 *Ingeminet* Vat. quart. Leid.—137 *longis* Tholos. *undique pro horrida* Med. tert. *comptis* Jun. pr. *cunctis* Pal. Vat. pr. m. pr. Med. sec. Exc. Voss.—138 *aquilas tollunt* Jun. pr. *leonum* Moret. pr.—139 *tumet* Exc. Lucens. pr. *tumens* Pric. ed. Vicet.—140 *stimulare* Rott. *receptus* duo Vat. Lov. Oxon. pr. item Jun. pr.—141 *tanto mentitur* Pat. *cinctu* Med. sec. *tractu vel tinctu* Vat. tert. *tinctu* Jun. sec. m. pr. Rott. Leid. a m. pr.—142 *cunctis* Vat. sec. Pal. Med. pr. *cunctos* vel *cunctos* Vat. quart. *omnes* Exc. Lucens. pr. *tutos* Reg. Thuan. Put. Rott. Bonon. Oxon. pr. Petav. sec. Ambr. pr. Sched. Gud. *tutas* Med. sec. Pat. Oxon. sec. m. pr. *tuto* Exc. Schott. *tutos* vel *cunctos* Reg. Mazar. *discedere* Oxon. sec. m. sec. Exc. Schott. *excedere* Jun. pr. *descendere* Vat. pr. Petav. sec. *castris* Jun. pr. Sched. Gud. Exc. Schotti. *tectis* Oxon. sec.—143 *generis* Vat. pr. *compellit* Pric. *vocibus* Ambr. tert.—144 *Stilico* Vat. pr.